
国東地区  危険物安全協会

国東幼少年女性防火委員会

９　予　防

防　  火  　対 　 象  　物

危　 　   　険　    　　物

 46



イ 劇場、映画館、演芸場又は観覧場

ロ 公会堂又は集会場 86 3 89

イ ｷｬﾊﾞﾚｰ、ｶﾌｪｰ、ﾅｲﾄｸﾗﾌﾞ等 　

ロ 遊技場又はダンスホール 3 3

ハ 風俗関連店舗等

ニ カラオケボックス等

イ 待合、料理店等 13 13

ロ 飲食店 11 2 13

4 百貨店、マーケット、展示場等 43 3 46

イ 旅館、ホテル、宿泊所等 34 6 40

ロ 寄宿舎、下宿又は共同住宅等 284 1 285

イ 病院、診療所又は助産所 16 1 17

ロ 養護老人ホーム等 23 3 26

ハ 社会福祉施設等 42 1 43

ニ 幼稚園、特別支援学校等 3 1 4

7 小学校、中学校、高等学校等 56 5 61

8 図書館、博物館、美術館等 7 1 8

イ 特殊浴場

ロ 一般浴場 2 1 3

10 車両の停車場、航空機の発着場等 4 1 5

11 神社､寺院、教会等 28 28

イ 工場又は作業場 236 12 248

ロ 映画スタジオ又はテレビスタジオ

イ 自動車車庫又は駐車場 27 27

ロ 飛行機又は回転翼航空機の格納庫 3 3

14 倉庫 135 17 152

15 前各項に該当しない事業場 187 14 201

イ 特定複合用途防火対象物 91 3 94

ロ 一般複合用途防火対象物 36 3 39

17 文化財 2 1 3

1,372 79 1,451合          計

9

12

13

16

6

（１）防火対象物

　　ア　用途別防火対象物数（延べ面積１５０㎡以上）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　項目
 防火対象物の区分

国 東 市 姫 島 村 計

1

2

3

5

 47



屋 内 貯 蔵 所

屋外タンク貯蔵所

屋内タンク貯蔵所

地下タンク貯蔵所

簡易タンク貯蔵所

移動タンク貯蔵所

屋 外 貯 蔵 所

小　計

給 油 取 扱 所

第１種販売取扱所

第２種販売取扱所

移 送 取 扱 所

一 般 取 扱 所

小　計

屋 内 貯 蔵 所

屋外タンク貯蔵所

屋内タンク貯蔵所

地下タンク貯蔵所

簡易タンク貯蔵所

移動タンク貯蔵所

屋 外 貯 蔵 所

小 計

給 油 取 扱 所

第１種販売取扱所

第２種販売取扱所

移 送 取 扱 所

一 般 取 扱 所

小 計 53 52 51 52

148 145 143 143 142

54

10 9 9 10

21

5 5 5 5

1 1 1 11

11

25

5

94

42

92 91 92 90

42 42 41 41

23 22 22

24 25 25

1

19

21 21 22 21

1 1 1 1

19 18 17 17

令  和
３年度

令  和
４年度

令  和
５年度

1 21

2 5

11 90

5

1

10

52

25

21

1

10

貯

蔵

所

取

扱

所

79

貯

蔵

所

23

15

1

17

20

3

5 41

17

令  和
元年度

令  和
２年度

（２）危険物

　　ア　市村別危険物施設数

　　　　　　　　　　　地域
　区分

国 東 市 姫 島 村 計

合　　　　計

　　イ　危険物施設数の推移

　　　　　　　　　　　年度
　区分

16 142

24

20

23

47

合　　　　計 126

取

扱

所

36

1

2

6

 48



屋

内

貯

蔵

所

屋

外

タ

ン

ク

貯

蔵

所

屋

内

タ

ン

ク

貯

蔵

所

地

下

タ

ン

ク

貯

蔵

所

移

動

タ

ン

ク

貯

蔵

所

屋

外

貯

蔵

所

小
　
　
計

給

油

取

扱

所

第

一

種

販

売

取

扱

所

第

二

種

販

売

取

扱

所

移

送

取

扱

所

一

般

取

扱

所

小
　
　
計

13 5 1 11 14 2 46 5 1 6 52

11 5 5 1 22 4 3 7 29

1 5 1 7 2 16 9 5 14 30

1 1 10 10 11

5 1 6 6

2 2 3 3 5

3 3 5 1 6 9

25 21 1 17 21 5 90 41 1 10 52 142

第 １ 類

第 ２ 類

第 ３ 類

第 ４ 類 23 21 1 17 21 5 88 41 1 10 52 140

第 ５ 類

第 ６ 類

2 2 2

25 21 1 17 21 5 90 41 1 10 52 142

   200倍を超え1,000倍以下

 1,000倍を超え5,000倍以下

計

類
別

単
　
　
　
　
　
独

混　　　　　在

計

倍
数
別

                  5倍以下

     5倍を超え   10倍以下

    10倍を超え   50倍以下

    50倍を超え  100倍以下

   100倍を超え  150倍以下

   150倍を超え  200倍以下

　　ウ　危険物の倍数及び施設数

　　　　　　　　　製造所等の別

　倍数と種別

貯 蔵 所 取 扱 所

合
　
　
　
　
計

 49



区　分 クラブの名称 構成人員 結成年月日

少年消防クラブ 姫 島 中 学 校 消 防 隊 18 昭和29年 2月 1日

 たけたづ保育所   幼年消防クラブ 8 昭和63年11月24日

 くにみ中央幼稚園 幼年消防クラブ 休園中 昭和63年11月18日

 くまげ幼稚園     幼年消防クラブ 6 平成 2年 7月17日

 ひめしま幼稚園   幼年消防クラブ 8 昭和63年12月21日

 富来こども園     幼年消防クラブ 20 昭和59年 7月 1日

 国東こども園     幼年消防クラブ 40 平成元年 2月17日

 南部こども園     幼年消防クラブ 43 昭和61年 2月28日

 むさしこども園   幼年消防クラブ 80 昭和59年 4月 1日

 あき中央こども園 幼年消防クラブ 64 平成 6年 3月22日

 ぶけい保育所     幼年消防クラブ 20 平成19年11月29日

307

実施年月日 備　考

 ２０２３消防フェスティバル 令和5年10月22日 黒津崎海岸広場

 幼年消防クラブ「防火パレード」 令和5年11月 市内３園

 姫島村消防団、姫島中学校消防隊特別点検 令和6年1月14日 姫島村出初式

令和6年2月 市村内９園 幼年消防クラブ「防火教室」

（３）国東管内幼少年クラブ

　　ア　幼少年クラブの現況

幼年消防クラブ

ク ラ ブ 員 数 の 合 計

　イ　事業内容

事　　　　業　　　　項　　　　目

 50


