

9 予 防

防 火 対 象 物

危 険 物

国東地区 危険物安全協会

国東幼少年女性防火委員会



(1) 防火対象物

ア 用途別防火対象物数 (延べ面積 150 m²以上)

防火対象物の区分		項目	国東市	姫島村	計
1	イ	劇場、映画館、演芸場又は観覧場			
	ロ	公会堂又は集会場	86	3	89
2	イ	キャバレー、カフェ、ナイトクラブ等			
	ロ	遊技場又はダンスホール	3		3
3	ハ	風俗関連店舗等			
	ニ	カラオケボックス等			
4	イ	待合、料理店等	13		13
	ロ	飲食店	11	2	13
5	イ	百貨店、マーケット、展示場等	43	3	46
5	ロ	旅館、ホテル、宿泊所等	34	6	40
	ロ	寄宿舎、下宿又は共同住宅等	284	1	285
6	イ	病院、診療所又は助産所	16	1	17
	ロ	養護老人ホーム等	23	3	26
6	ハ	社会福祉施設等	42	1	43
	ニ	幼稚園、特別支援学校等	3	1	4
7	イ	小学校、中学校、高等学校等	56	5	61
8	イ	図書館、博物館、美術館等	7	1	8
9	イ	特殊浴場			
	ロ	一般浴場	2	1	3
10	イ	車両の停車場、航空機の発着場等	4	1	5
11	イ	神社、寺院、教会等	28		28
12	イ	工場又は作業場	236	12	248
	ロ	映画スタジオ又はテレビスタジオ			
13	イ	自動車車庫又は駐車場	27		27
	ロ	飛行機又は回転翼航空機の格納庫	3		3
14	イ	倉庫	135	17	152
15	イ	前各項に該当しない事業場	187	14	201
16	イ	特定複合用途防火対象物	91	3	94
	ロ	一般複合用途防火対象物	36	3	39
17	イ	文化財	2	1	3
合 計		1,372	79	1,451	

(2) 危険物

ア 市村別危険物施設数

区分	地域	国 東 市	姫 島 村	計
貯 蔵 所	屋 内 貯 蔵 所	23	2	25
	屋外タンク貯蔵所	15	6	21
	屋内タンク貯蔵所	1		1
	地下タンク貯蔵所	17		17
	簡易タンク貯蔵所			
	移動タンク貯蔵所	20	1	21
	屋 外 貯 蔵 所	3	2	5
	小 計	79	11	90
取 扱 所	給 油 取 扱 所	36	5	41
	第 1 種販売取扱所			
	第 2 種販売取扱所			
	移 送 取 扱 所	1		1
	一 般 取 扱 所	10		10
	小 計	47	5	52
合 計		126	16	142

イ 危険物施設数の推移

区分	年度	令 和 元年度	令 和 2 年度	令 和 3 年度	令 和 4 年度	令 和 5 年度
貯 蔵 所	屋 内 貯 蔵 所	24	23	24	25	25
	屋外タンク貯蔵所	20	21	21	22	21
	屋内タンク貯蔵所	1	1	1	1	1
	地下タンク貯蔵所	19	19	18	17	17
	簡易タンク貯蔵所					
	移動タンク貯蔵所	25	23	22	22	21
	屋 外 貯 蔵 所	5	5	5	5	5
	小 計	94	92	91	92	90
取 扱 所	給 油 取 扱 所	42	42	42	41	41
	第 1 種販売取扱所					
	第 2 種販売取扱所					
	移 送 取 扱 所	1	1	1	1	1
	一 般 取 扱 所	11	10	9	9	10
	小 計	54	53	52	51	52
合 計		148	145	143	143	142

ウ 危険物の倍数及び施設数

製造所等の別 倍数と種別		貯 �藏 所						取 扱 所						合 計		
		屋 内 貯 藏 所	屋 外 貯 藏 所	屋 内 貯 藏 所	地 下 貯 藏 所	移 動 貯 藏 所	屋 外 貯 藏 所	小 計	給 油 取 扱 所	第 一 種 販 売 取 扱 所	第 二 種 販 売 取 扱 所	移 送 取 扱 所	一 般 取 扱 所			
倍 数 別	5倍以下	13	5	1	11	14	2	46	5				1	6	52	
	5倍を超 え 10倍以下	11	5		5		1	22	4				3	7	29	
	10倍を超 え 50倍以下	1	5		1	7	2	16	9				5	14	30	
	50倍を超 え 100倍以下		1					1	10					10	11	
	100倍を超 え 150倍以下								5				1	6	6	
	150倍を超 え 200倍以下		2					2	3				3	5		
	200倍を超 え1,000倍以下		3					3	5			1	6	9		
	1,000倍を超 え5,000倍以下															
計		25	21	1	17	21	5	90	41				1	10	52	142
類 別	第 1 類															
	第 2 類															
	第 3 類															
	第 4 類	23	21	1	17	21	5	88	41				1	10	52	140
	第 5 類															
	第 6 類															
	混 在	2						2							2	
計		25	21	1	17	21	5	90	41				1	10	52	142

(3) 国東管内幼少年クラブ

ア 幼少年クラブの現況

区分	クラブの名称	構成人員	結成年月日
少年消防クラブ	姫島中学校消防隊	18	昭和29年 2月 1日
	たけたづ保育所 幼年消防クラブ	8	昭和63年11月24日
	くにみ中央幼稚園 幼年消防クラブ	休園中	昭和63年11月18日
	くまげ幼稚園 幼年消防クラブ	6	平成 2年 7月17日
	ひめしま幼稚園 幼年消防クラブ	8	昭和63年12月21日
	富来こども園 幼年消防クラブ	20	昭和59年 7月 1日
	国東こども園 幼年消防クラブ	40	平成元年 2月17日
	南部こども園 幼年消防クラブ	43	昭和61年 2月28日
	むさしこども園 幼年消防クラブ	80	昭和59年 4月 1日
	あき中央こども園 幼年消防クラブ	64	平成 6年 3月22日
	ぶけい保育所 幼年消防クラブ	20	平成19年11月29日
クラブ員数の合計		307	

イ 事業内容

事業項目	実施年月日	備考
2023消防フェスティバル	令和5年10月22日	黒津崎海岸広場
幼年消防クラブ「防火パレード」	令和5年11月	市内3園
姫島村消防団、姫島中学校消防隊特別点検	令和6年1月14日	姫島村出初式
幼年消防クラブ「防火教室」	令和6年2月	市村内9園